

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. Com Vth Semester (NC) (On Demand) Tuesday, 12th July,2022

10:00 A.M. to 12:00 P.M. Advance Accounting & Auditing X –UB05ECOM02

Maximum Marks: 60

Note: Figure in bracket indicates marks of question. Attempt any four questions.

Q.1 The following is profit and loss Account of Anjali Ltd for the year ending 31st March ,21. [15]

Profit and Loss A/c

Particulars	Amount	Particulars	Amount
	₹.		₹.
To Salaries	4,00,000	By Gross Profit	14,00,000
To Printing and Stationery	8,000	By Profit on sales of Previous Year	20,000
To Advertisement	1,20,000	By Income from non-trading investments	12,000
To Rent	64,000	By Surplus from foreign exchange conversation	10,000
To Legal Expenses	56,000		
To interest on Bank loan	1,600		
To Goodwill write off	5,200		
Loss on sale of Machinery	1,280		
Depreciation:			
Plant and Machinery	1,64,320		
Furniture	12,000		
Building	40,000		
Net Profit	5,69,600		
	14,42,000		14,42,000

Additional Information:

- 1. Legal expenses include ₹.8000 being expense of exceptional nature.
- 2. It is now decided to compute capital employed on the basis of replacement costs and for that purpose additional depreciation of ₹.76,000 is necessary.
- 3. Profit of ₹.28,000 on completed contracts has not been accounted for in the above profit. Compute net profit for the purpose of calculating return on capital employed.
- Q.2 What is Capital Employed? What are the advantages and limitations of return on capital employed? [15]

What is value added accounting? How it can be presented and what is its importance in Q.3company?

The following figure is taken from the books of Kumar Limited. Prepare values added 0.4

statement and distribution for the year 2020-21.

	₹.		₹.
Sales	64,48,000	Director's Fee	1,04,000
Commission on sales	52,000	Interest on Bank Loan	46,800
Purchase of Materials	26,00,000	Dividend to share holder	78,000
Stock of Raw Materials		Depreciation	1,43,000
Opening	2,21,000	_	
Closing	2,80,800		
Other Materials	2,41,800	Income tax provision	2,60,000
Finished Goods Stock			
Opening	5,20,000		
Closing	6,24,000	Audit Fee	10,400
Staff welfare Expenses	4,10,800	Travelling Expenses	54,600
Insurance	67,600	Advertisement	65,000
Rent and taxes	41,600	Postage and Telegram	36,400
Managing Directors Fee	2,18,400	Salaries and wages	16,38,000
Carriage outward	57,200	Contribution to PF	156,000
Retained Earnings	3,25,000	Subscription	5,200

Nitya Company has a production capacity of 12,500 units and normal capacity utilisation 80%. Q.5 Opening inventory of finished goods on 1-1-2021 was 1,000 units. During the year ending on 31-12-2021, it produced 11,000 units while it sold only 10,000 units. Standard variable cost per unit is ₹. 6.50 and standard fixed factory cost per unit is ₹. 1.50. Total fixed selling and administration overhead amounted to ₹. 10,000. The company sells its product at ₹. 1,00,000. The company sells its product at ₹. 10 per unit.

Prepare income statement as per absorption and marginal costing with show necessary calculation. [15]

- Q.6 What is Marginal costing and absorption costing. Explain the difference between absorption costing and marginal costing? [15]
- Q.7 What is transfer pricing? Explain the methods of transfer pricing? [15]
- Q.8 Define environmental accounting. Explain the scope and utility of environmental accounting. [15]

[18]4



SARDAR PATEL UNIVERSITY

B. Com Vth Semester (NC) (On Demand) Tuesday, 12th July,2022 10:00 A.M. to 12:00 P.M.

Advance Accounting & Auditing X - UB05ECOM02

Maximum Marks: 60

Note: Figure in bracket indicates marks of question. Attempt any four questions.

પ્ર.૧ અંજલી લિ.નું નફા-નુંકશાન ખાતું ૩૧માર્ચ,૨૦૨૧ નારોજ પૂરા થતાવર્ષનું નીચે મુજબ છે.

[94]

નફા-નુકશાનખાતુ

વિગત	૨કમ ₹.	વિગત	રકમ ₹.
પગાર	8,00,000	કાચોનફો	98,00,000
પ્રિંન્ટિંગ અને સ્ટેશનરી	٥,000	ગત વર્ષના વેચાણ પરનો નફો	20,000
જાહેરાત	٩,२०,०००	વેપાર સિવાયના રોકાણોનુ વ્યાજ	9 2,000
ભાડુ	5 8,000	વિદેશી ચલણના રૂપાંતરમાંથી મળેલ વધારાની રક્રમ	90,000
કાયદાકીય ખર્ચા	45,000		****
બેંક લોન પરનુ વ્યાજ	٩,500		
યંત્રોના વેચાણની ખોટ	٩,२८०		
ઘસારો : - પ્લાન્ટ અને યંત્રો - ફર્નિયર - મકાન	9,58,320 92,000 80,000		
ચોખ્ખોનફો	૫,૬૯,૬૦૦		
	૧૪, ૪૨,૦૦૦		१४, ४२,०००

વધારાની માહિતી -

- ૧) કાયદાકિય ખર્ચામાં ₹. ૮,૦૦૦ સમાવેશ છે તે અપવાદરૂપ છે.
- ર) વધારાનો ઘસારો ₹.૭૬,૦૦૦ નો જરૂરી છે કેમ કે રોકાયેલી મૂડી શોધવા માટે રીપ્લેસમેંટ (અદ્લા બદલી) પડતર ના આધારે શોધવાની છે.
- પૂર્ણ થયેલ કરારનો નફો ₹. ૨૮,૦૦૦ ઉપરના નફામા ગણવામાં નથી આવ્યો.
 રોકાયેલી મૂડી પર વળતર માટેનો યોખ્ખો નફો શોધો.

પ્ર.૨ રોકાચેલી મૂડી એટલે શું? રોકાચેલી મૂડી પર વળતરના ફાયદા અને ગેરફાયદા કયા છે?

[94]

પ્ર-૩ મુલ્ય વૃધ્ધિપત્રક એટલે શું? તે કેવીરીતે દર્શાવાય છે અને તેની ઉપયોગિતા શું છે?

[૧૫]

પુ-૪ કુમાર લિ. ના યોપડેથી નીચેની રકમો લેવામાં આવી છે.વર્ષ ૨૦૨૦-૨૦૨૧ માટે વૃધ્ધિ પત્રક બનવો.

_			
	a	11	1
ı	ι	-4	

	₹.		₹.
વેચાણ	58,86,000	ડિરેક્ટરની ફ્રી	9,08,000
વેચાણ પરનું કમિશન	૫૨,૦૦૦	બેંક લોન પરનું વ્યાજ	85,000
માલસામાન ખરીદી	25,00,000		96,000
કાયા માલસામાનો સ્ટોક : શરુઆતનો		ધસારો	٩,४३,०००
આખરનો	२,२१,०००		
આબરના ————————————————————————————————————	۶,८٥,८٥٥		
અન્ય માલસામાન	२,४१,८००	આવેકવેરાની જોગવાઈ	2,50,000
તૈયારમાલનોસ્ટોક :		ઓડિટ કી	90,800
શરુઆતનો આખરનો	4,20,000 5,28,000	, ,	
કર્મચારી કલ્ચાણ ખર્ચ	8,90,000	મુસાફરી ખર્ચ	48,500
વીમો	59,500	જાહેરાત	54,000
ભાડું અને વેરા	४१,५००	પોસ્ટેજ અને ટેલિગ્રામ	35,800
મેનેજિંગ ડિરેક્ટરનું વેતન	२,१८,४००	પગાર અને મજૂરી	99,36,000
જાવક માલ ગાડા ભાડું	૫૭,૨૦૦	પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	9,45,000
રાખી મૂકેળ કમાણી	3,24,000	લવાજમ	५,२००
U 211 527 U UCc			

પ્ર.૫ નિત્યા કંપનીની વાર્ષિક ઉત્પાદન ક્ષમતા ૧૨,૫૦૦ એકમોની છે.તેની સામાન્ય ઉત્પાદન ક્ષમતા 80% છે. ૧/૦૧/૨૦૨૧ ના રોજ શરૂઆતનો સ્ટોક ૧,૦૦૦ એકમો હતાં. વર્ષ દરમ્યાન ઉત્પાદન ૧૧,૦૦૦ એકમો અને વેચાણ ૧૦,૦૦૦ છે.

યભિત એકમ દીઠ પડતર ૬.૫૦ વાર્ષિક સ્થિર ખર્ચ એકમ દીઠ રૂ. ૧.૫૦ છે. સ્થિર વેચાણ અને વહીવટી પડતર રૂ.૧૦,૦૦૦.કંપની તેનું ઉત્પાદન રૂ.૧,૦૦,૦૦૦ માં વેચાણ કરે છે અને એકમ દીઠ વેચાણ કિંમત રૂ.૧૦ છે.

ચિલત પડતર પધ્ધતિ અને સમાવેશી પડતર પધ્ધતિ પ્રમાણે આવકના પ્રત્રકો તૈયાર કરો. [૧૫] પ્રા.૬ ચિલત પડતર તથા સમાવેશી પડતર પધ્ધતિ એટ્લે શુ? ચિલત પડતર તથા સમાવેશી પડતર પધ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

પ્ર.૭ ફેરબદલી કિમત નિર્ધારાણ એટલે શું? ફેરબદલી કિમત નક્કી કરવાની પધ્ધતિ સમજાવો. [૧૫]

પ્ર.૮ પર્યાવણલક્ષી હિસાબી પધ્ધતિને વ્યાખ્યાયિત કરો. પર્યાવણલક્ષી હિસાબી પધ્ધતિનું કાર્યક્ષેત્ર અને તેની ઉપયોગિતા સમજાવો.